
LE GUIDE
professionnel des 
OPERATEURS 

BIO
en Pays de la Loire

Bio et local, c’est par ici

Ed
iti

on
 2

02
1/

20
22



ÉDITO

« L’alimentation biologique poursuit sa croissance en France, avec 
un chiffre d’affaires de plus de 13 milliards d’€. Elle est désormais 
ancrée dans les choix alimentaires avec plus de 9 Français sur 10 
qui en consomment régulièrement. Une progression significative 

de la consommation bio est mesurée chez les jeunes de 18 à 24 ans, 
ce qui traduit bien un changement alimentaire d’avenir. 

INTERBIO des Pays de la Loire représente un collectif de professionnels 
et d’associations de consommateurs qui partagent un objectif commun : 
proposer une alimentation de qualité nutritionnelle optimale, tout 
en préservant l’environnement et la biodiversité, en défendant une 
répartition économique juste. 
Dans notre région, berceau de de la Bio en France, la croissance se 
maintient avec l’arrivée de nouveaux opérateurs économiques chaque 
année. Pour accompagner cette dynamique et répondre à la demande 
croissante de bio local, INTERBIO vous propose ce « Guide des opérateurs 
Bio des Pays de la Loire ». 
Le Guide recense une large partie des acteurs de la filière bio de la région : 
entreprises agricoles et agroalimentaires, de la transformation à la mise 
en marché, magasins, grossistes, coopératives, artisans, ainsi que des 
fournisseurs de biens et de services, structures d’accompagnement et 
de conseils. Des associations de consommateurs y figurent également, 
garants d’échanges constructifs entre les professionnels et les 
consommateurs finaux. Ce Guide professionnel a pour ambition de 
favoriser l’interconnaissance entre les opérateurs de la filière bio et les 
acheteurs. 
C’est un outil professionnel de promotion, destiné à tous. Par sa diffusion, 
il permet de faire connaitre les entreprises et les produits bio en région 
ainsi qu’au niveau national. Cette édition recense les entreprises ayant 
souhaitant y figurer. Si vous recherchez un producteur pratiquant la vente 
directe, rendez-vous sur notre site www.interbio-paysdelaloire.fr 
INTERBIO des Pays de la Loire reste votre interlocuteur privilégié pour 
vous accompagner dans votre recherche de produits Bio, vos projets 
de création  d’entreprise, de développement de votre activité et de 
recherche de financements. A votre disposition également, les données 
de l’Observatoire Régional de l’Agriculture Biologique pour vous éclairer 
et aider à la décision. Alors, contactez-nous pour toute question en lien 
avec la bio de la région Pays de la Loire !
Biologiquement vôtre, 

Fanny LEMAIRE
Présidente d’INTERBIO des Pays de la Loire

GUIDE PROFESSIONNEL DES 
OPÉRATEURS BIO DES 

PAYS DE LA LOIRE

INTERBIO des Pays de la Loire
9 rue André Brouard
CS 70510
49105 ANGERS cedex 02
02 41 18 61 50
contact@interbio-paysdelaloire.fr

Responsable de publication
Fanny Lemaire

Conception, rédaction, relecture 
Laure, Lydia, Maryse, Solenn

Crédits photos
Adhérents et partenaires

Imprimeur
Loire Impression - Saumur
1800 exemplaires
sur papier PEFC

Photos de couverture 
Chlorophylle
Agence Bio
Nature & Cie

	

	 interbiopaysdelaloire	 @interbioPdL    www.interbio-paysdelaloire.fr

2

https://www.interbio-paysdelaloire.fr 
https://fr-fr.facebook.com/interbio.paysdelaloire/
https://twitter.com/interbiopdl?lang=fr
https://www.interbio-paysdelaloire.fr


INTERBIO des Pays de la Loire en savoir plus...

3

DU PRODUCTEUR AU CONSOMMATEUR : 
UN DÉVELOPPEMENT DE L’AGRICULTURE 
BIOLOGIQUE CONCERTÉ
INTERBIO des Pays de la Loire, association 
interprofessionnelle régionale, est un collectif 
de femmes et d’hommes engagés dans le 
développement et la promotion de l’Agriculture 
Biologique.
Depuis 25 ans, INTERBIO, rassemble les principaux 
acteurs historiques et économiques bio de la 
région : 

Ce modèle unique a été construit pour associer 
les différentes voix concernées par la filière 
biologique des Pays de la Loire et favoriser la 
concertation intra-filière.

NOS PRINCIPALES MISSIONS
•	 Faciliter la concertation intra-filière des ac-
teurs
•	 Accompagner la structuration et le développe-
ment des filières bio régionales
•	 Analyser et développer le marché des produits 	
biologiques
•	 Communiquer sur l’Agriculture Biologique et 
ses spécificités 
•	 Valoriser les entreprises et les produits bio de 
la région
•	 Représenter et défendre les intérêts de ses  
adhérents auprès des acteurs publics et 		
professionnels

LES SERVICES PROPOSÉS PAR INTERBIO
•	 Accompagnement de porteurs de projets, de 		
manières individuelle et collective
•	 Observatoire de la Bio : études, recueil de 		
données, etc	
•	 Accompagnement de collectivités dans leurs 		
démarches territoriales de transitions agricole et 	
alimentaire
•	 Organisation de rencontres professionnelles
•	 Campagnes d’information sur la Bio, mise en 		
avant des points de vente
•	 Formations
•	 Valorisation des adhérents, de leur actualité, 
deleurs démarches d’innovation

NOS PUBLICATIONS

Observatoire régional de 
la distribution et de la 

transformation (filière aval)

Recueil INNOV’EN BIO
Guide professionnel des 

opérateurs Bio des 
Pays de la Loire

Guide des bonnes pratiques 
grandes cultures bio du 

Grand Ouest



4

Le Label Territoire Bio Engagé

LE LABEL 
«TERRITOIRE BIO ENGAGÉ»

Le label «Territoire BIO Engagé», réservé aux collec-
tivités, valide le développement d’une agriculture 
au service d’une alimentation saine et de la préser-
vation de l’environnement sur un territoire.
Il distingue les collectivités territoriales ayant atteint 
les objectifs de plus de 10% de leur surface agricole 
cultivée en bio et/ou 22% de l’approvisionnement 
des restaurants collectifs en produits BIO. Mis en 
place initialement en Nouvelle-Aquitaine, INTERBIO 
des Pays de la Loire le propose à son tour dans la 
région depuis septembre 2020.
4 niveaux de labellisation sont disponibles, selon 
les pourcentages de produits bio et/ou surfaces 
agricoles certifiées bio sur le territoire donné.

Témoignage : «Une reconnaissance et un 
encouragement à faire plus»
Lors de la remise du label, Laurent Turquois, maire 
de St Sébastien sur Loire (44), a tenu à rappeler 
que «ce label, attribué par des professionnels, 
est une reconnaissance de notre démarche éco-
responsable, pour atteindre des objectifs qui se 
situent au-delà du cadre légal.
Fort de cet objectif de 30% d’approvisionnement bio 
réalisé, nous essaierons d’atteindre les 40% fin 2021 
pour obtenir la deuxième fourchette du label.»

Un label bio pour les collectivités, qui permet de :
•	 Valoriser la démarche et l’engagement bio de la 		
	 collectivité 
•	 Mettre en valeur les producteurs et entreprises 		
	 bio sur le territoire 
•	 Initier des projets en lien avec la Bio
•	 Récompenser le travail des agents de la 		
	 collectivité

Laurent Turquois, Maire de St Sébastien-sur-Loire et  
Fanny Lemaire, Présidente d’INTERBIO des Pays de la Loire

Remise du label  à Ecuillé (49) le 30 sept. 2021



Céréales, farines boulangerie..................... 22-25

Boissons, Épicerie....................................... 40-45

Fromages et produits laitiers, œufs............. 29-31

Fruits et légumes........................................ 26-28

Viande, produits carnés.............................. 32-34

Artisans bouchers....................................... 35-36

Restaurants, traiteurs................................. 46-47

Cosmétiques, compléments alimentaires... 48-49

Plats cuisinés, produits de la mer................ 37-39

SOMMAIRE

5

Structures d’accompagnement..................................................................................................7-12

Fournisseurs de biens & services.............................................................................................13-21

Transformateurs par activités..................................................................................................22-49

Magasins.................................................................................................................................50-58

Grossistes................................................................................................................................59-60

Association de consommateurs....................................................................................................61



Connaître la production Bio 
en France et dans les Pays de La loire [2020]

6

En savoir plus :  www.interbio-paysdelaloire.fr/les-chiffres-cles-de-la-bio-en-france-et-en-pays-de-la-loire
et https://pays-de-la-loire.chambres-agriculture.fr/agriculture-pays-de-la-loire/donnees-socio-economiques/

observatoire-regional-de-lagriculture-biologique-orab/

NOMBRE D’OPÉRATEURS ET LES SURFACES BIO (en ha) en Pays de la Loire
	 C1 : 1ère année de conversion, C2 : 2ème année de conversion C3 : 3ème année de conversion

Des entreprises de transformation ligériennes leader sur 
leur marché français et européen  (pomme, volailles, etc)

1ère région 
française pour 
la production 

bio de Lait Viande bovine, 
Volailles de chair

2ème région 
française 
pour la 

production 
bio de Œufs Viande porcine

79 018 opérateurs, 
à tous les stades de la filière 

engagés en bio en 2020.
Les filières agricoles bio génèrent 

plus de 200 000 emplois dans 
les territoires et permettent 

de répondre à la demande des 
consommateurs.

53 255 fermes engagées en bio fin 
2020, soit 12% des fermes et 18% 

de l'emploi agricole.
2,55 millions d'hectares cultivés en 

bio soit 9,5% de la SAU française.
13,2 Mds € de chiffre d'affaires 

en 2020

Source : Agence Bio, juillet 2021

https://www.interbio-paysdelaloire.fr/les-chiffres-cles-de-la-bio-en-france-et-en-pays-de-la-loire
https://pays-de-la-loire.chambres-agriculture.fr/agriculture-pays-de-la-loire/donnees-socio-economiques/observatoire-regional-de-lagriculture-biologique-orab/

https://pays-de-la-loire.chambres-agriculture.fr/agriculture-pays-de-la-loire/donnees-socio-economiques/observatoire-regional-de-lagriculture-biologique-orab/



7

Structures 
d’accompagnement

	 CAB Coordination AgroBiologique des Pays de la Loire (49)   
	GAB Loire-Atlantique   
	GABBAnjou (49)   
	CIVAM Bio Mayenne   
	GAB Sarthe   
	GAB Vendée   
	Association Entrepreneurs Bio des Pays de la Loire (44)
	Les Chambres d’Agriculture des Pays de la Loire (44,49,53,72,85)   
	Bio Loire Océan (49)   
	De la Terre à l’Assiette (44)   
	La Coopération Agricole Ouest (35) 
	EBIO (49)
	Manger Bio 44   
	Manger Bio 53   

Structure proposant une gamme ou un accom-
pagnement pour la restauration collective



Structures d’accompagnement

Les cinq groupements de producteurs Bio départementaux : GAB LOIRE-ATLANTIQUE, GABBANJOU, 
CIVAM BIO MAYENNE, GAB SARTHE, et GAB VENDÉE, sont regroupés en une structure régionale, la CAB. 
Ils constituent un réseau d’expertises pour accompagner les producteurs dans leur démarche de projet et 
de conversion à l’Agriculture Biologique.
Ce réseau de producteurs bio peut répondre à des sollicitations collectives et individuelles pour construire 
un projet agricole : démarche de conversion, réflexion sur la commercialisation, construction de filière de 
proximité, apports techniques…
Le réseau, avec l’ensemble des salariés, propose également des journées de sensibilisation des 
producteurs à l’Agriculture Biologique à partir du concept des «Bio pratiquent».
Il apporte également son expertise sur la restauration collective : conseils techniques, gestion de gamme, 
réglementation…
>> Chaque année, le CivamBio Mayenne et la GAB Sarthe éditent des guides de producteurs en vente-
directe consultables sur www.biopaysdelaloire.fr et www.interbio-paysdelaloire.fr			 
Pour la Loire-Atlantique, le Maine-et-Loire et la Vendée, consultez bonplanbio.fr

CAB
COORDINATION AGROBIOLOGIQUE 

des Pays de la Loire
9, rue André Brouard
CS 70510
49105 ANGERS Cedex 02
02 41 18 61 40
cab@biopaysdelaloire.fr

www.biopaysdelaloire.fr

GAB LOIRE-ATLANTIQUE
1, rue Marie Curie
44170 NOZAY
02 40 79 46 57
accueil@gab44.org

www.gab44.org

GABBANJOU
70, route de Nantes
49610 MÛRS-ÉRIGNÉ
02 41 37 19 39
gabbanjou@wanadoo.fr
www.gabbanjou.com

CIVAM BIO MAYENNE
ZA de le Fonterie
Impasse des Tailleurs
53810 CHANGÉ
02 43 53 93 93
coordination@civambio53.fr

www.civambio53.fr

GAB SARTHE
16 avenue Georges Auric
72000 LE MANS
02 43 28 00 22
09 67 25 00 22

contact@gab72.org
www.gab72.org

GAB VENDÉE
21 Bd Réaumur
85013 LA ROCHE-SUR-YON
02 51 05 33 38
accueil@gab85.org

www.gab85.org
Facebook : AgriculteursBio85

8

https://www.biopaysdelaloire.fr/
https://www.interbio-paysdelaloire.fr/
https://bonplanbio.fr/
https://www.biopaysdelaloire.fr/
https://www.gab44.org
https://www.gabbanjou.com
https://www.civambio53.fr
https://www.gab72.org
https://www.gab85.org
https://www.facebook.com/AgriculteursBio85


9

Structures d’accompagnement

Association EBPL 
Entrepreneurs Bio des Pays de la Loire

L’association réunit des artisans, TPE, PME-PMI et 
coopératives ayant une activité partielle ou totale 
en Bio, dans les secteurs : Alimentaire, Agro-ali-
mentaire, Cosmétique ou textile. Ces entreprises 
exercent une activité de transformation, de condi-
tionnement et/ou de stockage. Elles sont unies 
par leur volonté unanime de tendre vers des pra-
tiques vertueuses, en cohérence avec les valeurs 
de la bio. Le tout dans une optique d’aller plus loin 
ensemble pour une bio ligérienne cohérente et 
éco-responsable.  
L’une des missions de l’association EBPL est 
de valoriser les savoir-faire, et de mieux faire 
connaitre ses entreprises adhérentes auprès des 
distributeurs, des acheteurs de la RHF, comme des 
consommateurs. Ceci en contribuant à une meil-
leure compréhension des critères d’exigence, de 
rigueur et d’éco-responsabilité avec lesquels les 
produits biologiques sont élaborés. 
Adhérente d’Interbio Pays de la Loire, l’association 
mène certaines actions en partenariat avec l’Inter-
profession afin de valoriser l’ensemble de la filière 
bio ligérienne. 
EBPL est soutenue par le conseil régional et l’état 
(DRAAF). 
Les actions menées par l’association s’organisent 
autour de 4 grands objectifs
1.Aider et soutenir la compétitivité de ses adhé-
rents 
•	Par la mise en réflexion collective sur certains 
enjeux structurants pour les entreprises au sein 
de ses commission Exports, RSE, Mutualisation 
d’achat, et à l’occasion de différentes rencontres 
dirigeants, experts, Tables rondes…
•	Et l’organisation d’évènements dans le cadre 
d’une réflexion à 360 ° propre à l’économie circu-
laire et dans un esprit de filière. Exemple, le col-
loque Ambition Zéro emballage du 3 juin 2020. 

Parmi les sujets traités en 2021 - 2022 - 2023 : 
La logistique, l’achat mutualisé d’énergie, l’émer-
gence d’une filière consigne/réemploi

2.Favoriser le dialogue entre transformateurs bio 
et acheteurs locaux
En partenariat avec INTERBIO DES PAYS DE LA 
LOIRE, l’association EBPL crée les conditions favo-
rables au dialogue et à une bonne compréhension 
des contraintes et attentes de part et d’autres, 
dans une perspective de développement des col-
laborations locales. 
Pour se faire elle organise plusieurs fois dans l’an-
née des «Rencontres Transformateurs/acheteurs» 
(ex. en 2020 avec les bassins Biocoop de Loire-At-
lantique, Vendée, Maine et Loire). 

3.Contribuer au partage d’expérience, de bonne 
pratiques et de contacts terrains entre les colla-
borateurs des structures adhérentes. 
Ceci afin d’aider à la prise de décision, faciliter la 
conduite de projet, et les stratégies du change-
ment, ainsi que le développement des structures 
en France comme à l’étranger. 
•	Commissions Export, RSE et communication. 
•	Edition d’un guide des acteurs du changement
•	Référencement d’experts et de prestataires tes-
tés et approuvés par les adhérents

4.Imposer «Mon Bio Pays de la Loire» auprès du 
grand public, comme un véritable label bio régio-
nal. 
Apporter aux produits bio élabo-
rés par les structures adhérentes 
une nouvelle lisibilité de leur 
origine locale/régionale, en 
rayon. 
Et favoriser ainsi leurs consom-
mations locales. 

Siège social : 9 rue André Brouard
CS  70510 49105 ANGERS Cedex 02

02 41 18 61 50
Bureau animation : 10 rue de la Lagune, 

44860 PONT SAINT MARTIN. 
Contact : Dominique Hervouët

06 61 70 32 90 
contact@monbiopays.fr 

www. monbiopays.fr

https://www. monbiopays.fr


10

Structures d’accompagnement

Les Chambres d’agriculture des Pays de la Loire, au travers de leur Pôle régional Bio, représentent et 
accompagnent les producteurs Bio de la région.
Elles contribuent au développement de l’Agriculture Biologique par plusieurs moyens :
•	Accompagnement technique et administratif des agriculteurs en conversion et installation
•	Production et diffusion de références technico-économiques
•	Actions de communication à destination des agriculteurs, des opérateurs et du public
•	Formations thématiques et accompagnement de groupes d’agriculteurs, de prescripteurs et 
d’enseignants.
Le Pôle Bio des Chambres d’agriculture intervient, par ailleurs, auprès des producteurs ou opérateurs 
économiques pour des suivis techniques spécifiques ou pour accompagner des projets de développement, 
comme la vente en circuits courts, particulièrement dynamique en Bio.
En partenariat avec les acteurs régionaux de l’agriculture biologique, le pôle Bio des Chambres d’agriculture 
réalise chaque année un Observatoire Régional de l’Agriculture Biologique pour anticiper les évolutions et 
accompagner au mieux les agriculteurs en place et les conversions.
Les actions de sensibilisation «Produire bio pourquoi pas vous ?» mobilisent les agriculteurs et opérateurs 
à la conversion au travers de journées portes ouvertes, salons professionnels...

CHAMBRE D’AGRICULTURE DES 
PAYS DE LA LOIRE

9 rue André Brouard - CS 70510
49105 ANGERS Cedex 2

02 41 18 60 50
pole-Bio@pl.chambagri.fr

EN LOIRE-ATLANTIQUE
Rue Pierre-Adolphe Bobierre - La Géraudière

44939 NANTES Cedex 9
02 53 46 61 74

gilles.leguellaut@pl.chambagri.fr

EN MAINE-ET-LOIRE
14 avenue Jean Joxé - CS 80646

49006 ANGERS Cedex 1
02 41 96 75 41

elisabeth.cocaud@pl.chambagri.fr

EN MAYENNE
Parc Technopole - BP 36135

53061 LAVAL Cedex 9
02 43 67 36 84

rebecca.mason@pl.chambagri.fr

EN SARTHE
15 rue Jean Grémillon

72013 LE MANS Cedex 2
02 43 29 24 57

florence.letailleur@pl.chambagri.fr

EN VENDÉE
21 boulevard Réaumur

85013 LA ROCHE-SUR-YON Cedex
02 51 36 83 87

stephane.hanquez@pl.chambagri.fr
cecile.brouillard@pl.chambagri.fr

>> Un seul site internet :
www.bio.pays-de-la-loire.chambres-agriculture.fr

https://www.bio.pays-de-la-loire.chambres-agriculture.fr


11

Structures d’accompagnement

11

LA COOPERATION AGRICOLE 
OUEST

Fédération des coopératives agricoles du grand-
ouest qui regroupe notamment en Pays de la Loire 
les coopératives de collecte, transformation et 
services aux producteurs engagés dans les pro-
ductions biologiques (céréales, fruits et légumes, 
lait, viande, volailles, œufs, vin, cidre, approvision-
nement, aliments, fourrages…)

EBIO

Association d’éleveurs :
•	Elle regroupe, comptabilise et synthétise les pré-
visions de sortie des animaux des éleveurs,
•	Elle planifie et organise les sorties des animaux,
•	Elle assure l’animation et la défense des éleveurs 
de l’association,
•	Elle recherche et met en œuvre de nouveaux dé-
bouchés.

9, rue André Brouard, CS 70510
49105 ANGERS Cedex 02

02 41 18 61 25
e-bio@wanadoo.fr

Maison de l’agriculture
Technopôle Atalante Champeaux

35042 RENNES Cedex
02 90 09 45 10

contact@ouest.lacooperationagricole.coop
www.lacooperationagricole.coop

BIO LOIRE OCÉAN

Association de producteurs de fruits et légumes 
bio des Pays de la Loire. Ses actions :
•	Développement et structuration de la filière 
fruits et légumes bio régionale,
•	Planification et regroupement de l’offre,
•	Gestion des expéditions et facturation centrali-
sée,
•	Recherche et expérimentation,
•	Accompagnement des producteurs : conseil, for-
mation, recherche et développement, communi-
cation, développement de la commercialisation.

2 rue des Fontaines
02 41 27 37 04 / 06 87 35 54 84

Fax 02 41 27 37 04
blo@bioloireocean.fr

www.bioloireocean.fr

DE LA TERRE À L’ASSIETTE

Atelier de découpe et transformation multi es-
pèces pour les éleveurs - vente aux profession-
nels, restaurants, restaurations collectives, maga-
sins, particuliers.

ZA de l’Oseraye - Allée St Flour
44390 PUCEUL

www.de-la-terre-a-lassiette-44.fr
Facebook : terrassiette44

https://www.lacooperationagricole.coop
https://www.bioloireocean.fr
https://www.de-la-terre-a-lassiette-44.fr
https://https://www.facebook.com/terrassiette44


12

Structures d’accompagnement

MANGER BIO 53

Groupement de producteurs bio Mayennais qui 
propose une large gamme de produits bio locaux 
destinés à la restauration collective : maraîchage, 
fruits, produits laitiers, viande, épicerie… Un 
partenariat avec Biocoop nous permet de 
compléter notre gamme et de proposer des 
produits bio non produits sur notre territoire. 

10 rue Véga
44470 CARQUEFOU

02 53 35 26 08
responsablecommerciale@mangerbio44.fr

www.mangerbio44.fr

Impasse des Tailleurs
53810 CHANGÉ

www.mangerbio53.fr

©
 C

om
m

un
e 

de
 P

le
ss

é

MANGER BIO 44

L’association, outils de producteurs bio et locaux, 
propose une large gamme de produits bio et locaux 
issus des fermes de nos producteurs (maraîchage, 
viande, produits laitiers, boisson, épicerie …). Un 
partenariat avec Biocoop nous permet également 
de proposer les produits Biocoop Restauration.

https://www.mangerbio44.fr
https://www.mangerbio53.fr


13

Fournisseurs 
de biens & services
Organismes de formation, 
conseils...

	 AKCELI (49)
	CCI (49)
	ECOLE SUPÉRIEURE D’AGRICULTURE (groupe ESA) (49)
	CERTIPAQ BIO (85)
	C’EST BIO L’ANJOU (49)    
	ECOLIVE FRANCE (44)
	FRCIVAM (44)
	GRETA CFA 49
	IUT ANGERS/CHOLET (49)
	MIAM NUTRITION ACADEMY (44)
	OFS (44)
	PRESTA'FORM (49)
	 SOCLÉO (44)
	SPAS ORGANISATION/ZEN&BIO (44, 49)

Structure proposant une gamme ou un accom-
pagnement pour la restauration collective



ÉDITO

14

16 place de la Dauversière
49000 ANGERS
06 04 51 49 80

fabien@akceli.fr
www.akceli.fr

Cabinet audit, conseil accompagnement 
d’entreprises

AKCELI

ÉDITOFournisseurs de biens & services I Organismes
de formation, conseils...

77 Impasse Jean Mouillade
85000 La Roche-sur-Yon

02 51 05 41 32
bio@certipaq.com

www.certipaq.com

Organisme certificateur

CERTIPAQ BIO

55 rue Rabelais, BP 30748
49007 ANGERS Cedex

02 41 23 55 55
info-orientation@groupe-esa.com

www.groupe-esa.com
Facebook/GroupeESA.Angers.officiel

Twitter/Groupe_ESA 
Instagram/groupe_esa/ 

Pôles de formation et de recherche

ASSOCIATION GROUPE ESA

8 bd du Roi René
49001 ANGERS cédex

02 41 20 49 00
info@maineetloire.cci.fr

www.maineetloire.cci.fr

Accompagnement, conseil en création 
d'entreprise et formations

CCI Maine-et- Loire

https://www.akceli.fr
https://www.certipaq.com
https://www.groupe-esa.com
https://fr-fr.facebook.com/GroupeESA.Angers.officiel/
https://twitter.com/Groupe_ESA?ref_src=twsrc%5Egoogle%7Ctwcamp%5Eserp%7Ctwgr%5Eauthor
https://www.instagram.com/groupe_esa/
https://www.akceli.fr


15

 

4, rue de la Résistance
44390 SAFFRÉ
02 40 72 65 05

frcivampdl@civam.org

Fédération régionale de valorisation de 
l’agriculture et du milieu rural, formations

FRCIVAM

3 Rue de Létanduère – BP 51873
49018 ANGERS Cedex 01

02 41 24 11 11
greta-cfa49@ac-nantes.fr

www.greta-cfa-paysdelaloire.fr
www.gretaAnjou.fr

Organisme de formation continue et 
apprentissage

GRETA – CFA 49

Fournisseurs de biens & services I Organismes
de formation, conseils...

8 rue des Entrepreneurs
44120 VERTOU
02 85 29 32 35

contact@ecolive.fr
www.ecolive.fr

Instagram : @ecolive_france

Ecolive est une agence commerciale ayant pour 
vocation d’aider des producteurs de produits bio 
à se développer au niveau Européen. Ses services 
sont divisés en 5 phases du référencement de la 
marque sur un nouveau marché au marketing en 
passant par la force de vente externalisée

ECOLIVE FRANCE

56 avenue d’Angers
49490 ROCHEFORT-SUR-LOIRE

06 03 47 18 53
cestbiolanjou@gmail.com
Facebook Cestbiolanjou

Lieu collaboratif : espaces de cuisine pro, atelier 
découpe, salle de formation, bureaux partagés, 
plateforme logistique de produits bio d’Anjou

C’EST BIO L’ANJOU

https://www.greta-cfa-paysdelaloire.fr
https://www.gretaAnjou.fr
https://www.ecolive.fr
https://www.facebook.com/cestbiolanjou/


16

15, chemin de la Croix Mirande
49125 BRIOLLAY

02 41 42 97 13 - 06 98 58 43 76
prestaform49@wanadoo.fr

Formation à la réglementation et la commercia-
lisation de produits biologiques. Co-édition avec 
Karré Vert du magazine professionnel des points 
de ventes bio et diététiques Bio Linéaires

PRESTA’FORM

Fournisseurs de biens & services I Organismes
de formation, conseils...

8 rue Charles Brunellière
44100 NANTES
06 06 73 13 86

contact@miamnutrition.com
www.miamnutritionacademie.com

www.miamnutrition.com
Facebook et Instagram miamnutrition

École de cuisine santé pour une alimentation et 
une cuisine santé au quotidien. 
Nous vous proposons une gamme de formations 
«métiers» destinée aux professionnels mais 
également des stages réservés aux particuliers

MIAM NUTRITION ACADÉMIE

11 place de la Bourse, BP 110
44000 NANTES
06 81 56 58 81

sylviasustendal-of2s@orange.fr
www.of2s-events.com
www.salon-natura.com

facebook : Natura-lesalonbioderezé

Organisateurs d'évènements festifs et des salons 
bio et bien-être NATURA (Rezé, Cholet et Caen) 

OF2S

4 Bd Lavoisier, BP 42018
49016 ANGERS Cedex 01

06 28 45 68 29
catherine.bernard@univ-angers.fr

http://formations.univ-angers.fr/fr/offre-
de-formation/licence-professionnelle-LICP/

sciences-technologies-sante-STS/licence-
pro-agriculture-biologique-production-

conseil-certification-et-commercialisation-
IZFQIJ5T.html

Licence pro AGRICULTURE BIOLOGIQUE : devenez 
conseiller agricole en AB, animateur de filière AB 
ou inspecteur du cahier des charges AB

IUT ANGERS/CHOLET

https://www.miamnutritionacademie.com
https://www.miamnutrition.com
https://www.of2s-events.com
https://www.salon-natura.com
http://formations.univ-angers.fr/fr/offre-de-formation/licence-professionnelle-LICP/sciences-technologies-sante-STS/licence-pro-agriculture-biologique-production-conseil-certification-et-commercialisation-IZFQIJ5T.html

http://formations.univ-angers.fr/fr/offre-de-formation/licence-professionnelle-LICP/sciences-technologies-sante-STS/licence-pro-agriculture-biologique-production-conseil-certification-et-commercialisation-IZFQIJ5T.html

http://formations.univ-angers.fr/fr/offre-de-formation/licence-professionnelle-LICP/sciences-technologies-sante-STS/licence-pro-agriculture-biologique-production-conseil-certification-et-commercialisation-IZFQIJ5T.html

http://formations.univ-angers.fr/fr/offre-de-formation/licence-professionnelle-LICP/sciences-technologies-sante-STS/licence-pro-agriculture-biologique-production-conseil-certification-et-commercialisation-IZFQIJ5T.html

http://formations.univ-angers.fr/fr/offre-de-formation/licence-professionnelle-LICP/sciences-technologies-sante-STS/licence-pro-agriculture-biologique-production-conseil-certification-et-commercialisation-IZFQIJ5T.html

http://formations.univ-angers.fr/fr/offre-de-formation/licence-professionnelle-LICP/sciences-technologies-sante-STS/licence-pro-agriculture-biologique-production-conseil-certification-et-commercialisation-IZFQIJ5T.html



17

160 bis rue de Paris, CS 90001
92645 BOULOGNE BILLANCOURT Cedex

01 45 56 09 09
exposant@salon-zenetbio.com

www.spas-expo.com

Organisateur de salons grand public et profession-
nel dédiés au Bien-être, au bio, à la santé au natu-
rel, et au développement durable, dont les salons 
Zen & Bio Nantes et Angers

SPAS ORGANISATION  

Fournisseurs de biens & services I Organismes
de formation, conseils...

4 avenue Marcel Cerdan
44000 NANTES
02 85 37 84 71

contact@panierlocal.com
www.panierlocal.com

Conception de logiciels dédiés aux circuits-courts 
pour mieux gérer l'activité commerciale logistique 
et administrative de votre entreprise (producteur, 
transformateur, collectif, distributeur ou plate-
forme territoriale)

SOCLÉO

©
 E

nt
re

pr
en

eu
rs

 B
io

 d
es

 P
ay

s d
e 

la
 L

oi
re

https://www.spas-expo.com
https://www.panierlocal.com


18

Fournisseurs 
de biens & services
Matériel, semences, fertilisants, 
aliments pour animaux...

 AGRONAT (53) 
	 BEJO GRAINES (49)
	 BIODEVAS LABORATOIRE (72)
	 CAMN (44)
	 GIE LÉGUMES SECS DE VENDÉE (85)    
	 GIE STOLON BIO DU VAL DE LOIRE (49)
	 PARTNER&CO (44)
	 PELÉ AGRIC CONSEIL (49)
	 PORMAN (44)
	 QAP NATURE (85)
	 SOMINVAL (49)

Structure proposant une gamme ou un accom-
pagnement pour la restauration collective



Tesson-burcy
14410 VALDALLIERE

06 15 79 92 72 et 02 31 67 31 12
Technicien-conseil PAYS DE LOIRE : 

Samuel GAUMÉ - contact@agronat.fr
www.agronat.fr

Conseil et négoce de semences, fertilisants, mi-
néraux, fabricant d’aliments pour bétail 100% bio 
et français, matériels spécifiques à l’Agriculture 
Bio (herses-étrilles, bineuses, désherbeurs ther-
miques...)

AGRONAT

Beauchêne
Rte de Longué

49250 BEAUFORT-EN-VALLÉE
02 41 57 24 58

y.chevray@bejo.fr
www.bejo.fr

Semences Biologiques pour le professionnel

BÉJO GRAINES

ZA de l’Epine, 21 rue des Chardons
72460 SAVIGNÉ L’ÉVÊQUE

02 43 27 72 72
contact@biodevas.fr
www.biodevas.fr

Instagram @BiodevasL
Twitter : BiodevasL

Aliments complémenaires pour animaux, 
prémélanges.

BIODEVAS LABORATOIRE

6, chemin des Loges
44412 REZÉ Cedex

02 40 99 55 00
contact@camn.fr
www.camn.fr

Coopérative d’approvisionnements spécialisés 
en maraîchage, arboriculture et vigne. Gamme 
bio depuis 1993 : amendements, fertilisants, 
équipement, irrigation, tunnel, filets anti-in-
sectes, plastique et palissage biodégradables, PBI, 
biocontrôle, semences et plants etc. Equipe de 
spécialistes. 8 magasins de proximité

CAMN

19

Fournisseurs de biens & services I Matériel, semences, fertili-
sants, aliments animaux...

https://www.agronat.fr
https://www.bejo.fr
https://www.biodevas.fr
https://twitter.com/biodevasl?lang=fr
https://www.camn.fr


20

70 route de Nantes
49160 MÛRS-ÉRIGNÉ

02 41 54 94 50
contact@stolons-bio.fr
www.stolons-bio.fr

Plants de fraisiers bio. Plants frigo - racines nues

GIE STOLONS BIO DU 
VAL DE LOIRE

49 Av Du General de Gaulle
44500 LA BAULE
02 40 23 63 24

commerce@partnerandco.fr
www.partnerandco.fr

www.semence-biologique.fr
www.vitivert.com

Collecteur, stockeur, spécialiste en alimentation 
animale et semences bio. Large gamme pour prai-
ries, pâtures, fourrages, couverts maraîchers, mé-
langes et semences Demeter pour la biodynamie.
Mélanges spécifiques : viticulture, l’arboriculture, 
Équins, mellifères, intercultures/Cipan, céréaliers 
et parcours volailles, bien-être/appétence. 
Mélange à la carte.

PARTNER&CO

4 rue André Bru, CS 50002
49440 CANDÉ
02 41 92 73 24

contact@peleagriconseil.fr
www.peleagriconseil.fr

Semences, aliments pour bovins, caprins, équins.
Engrais bio, naturel, gamme de produits utilisables 
en agriculture bio (engrais, paillage; matériel...)

PELÉ AGRIC CONSEIL

Fournisseurs de biens & services I Matériel, semences, fertili-
sants, aliments animaux...

18 rue de Pierre Brune
85110 Chantonnay

07 55 61 22 04
gielegumessecsbiodevendee@orange.fr

gielegumessecsbiodevendee.
business.site

Groupement de producteurs 100 % bio commer-
cialisant localement (150 km) :
Haricot blanc, haricot rouge, flageolet, lentille, 
quinoa, pois chiche et autres - livraison possible

GIE LÉGUMES SECS BIO 
DE VENDÉE

https://www.stolons-bio.fr
https://www.partnerandco.fr
https://www.semence-biologique.fr
https://www.vitivert.com
https://www.peleagriconseil.fr
httpsgielegumessecsbiodevendee.business.site://
httpsgielegumessecsbiodevendee.business.site://


21

Beaumont
44520 ISSÉ

02 40 55 16 34
porman@wanadoo.fr
www.porman.fr

Nutrition porcs et bovins, minéraux, seaux à lé-
cher, compléments nutritionnels ... Engrais et so-
lutions naturelles pour les végétaux
Gamme KANNE

PORMAN

3 rue de la Perdriette
85 130 LA VERRIE

06 31 29 49 19
peggy.cadorel@qapnature.com

www.qapnature.com

Solutions naturelles de lutte alternative biolo-
gique pour tous types de cultures

QAP NATURE

12 av. Jean Joxé
49109 ANGERS Cedex 2

02 4131 19 19
sominval@sominval.fr

www.min-angers-49.fr
Instagram : @Min-Angers

Prestation de service d’entreposage frigorifique 
(positif et négatif) sur Angers et Vivy

SOMINVAL

Fournisseurs de biens & services I Matériel, semences, fertilisants, 
aliments animaux...

©
 IN

TE
RB

IO

https://www.porman.fr
https://www.qapnature.com
https://www.min-angers-49.fr


2222

Céréales, 
farines, 
boulangerie

Entreprises de transformation

	AGRO LOGIC (53)   
	 BIOFOURNIL (49)   
	 BPA (49)  
	 CATEL ROC (44)  
	 CAVAC (85)  
	 EVELIA (49)  
	 FLEUR DE LUPIN (53)
	 LA PANETIÈRE DES HAMEAUX (44)  
	 MARIEBEL (85)  
	 MINOTERIE PLANCHOT (85)  
	 NATURE & CIE (44) 
	 TERRENA (44)  

Entreprise proposant une gamme 
pour la restauration collective



23

ÉDITO

23

ZA de la Camusière
49600 MONTREVAULT-SUR-EVRE

02 41 56 70 74
contact@biofournil.com
www.biofournil.com

Boulangerie biologique depuis 1978, spécialiste 
de pains au levain à l’ancienne, brioches, pains de 
mie, buns…

BIOFOURNIL

ÉDITOEntreprises de transformation I Céréales, farines, boulangerie

ANGERS - ZA Vernusson, 1 Chemin de la 
Roche Galice

49130 SAINTE-GEMMES-SUR-LOIRE
02 41 74 14 44

commercial-angers@bpa.fr
LE MANS - ZA Champ Fleuri II, Rue de la Coulée

72190 SAINT-PAVACE
02 99 60 28 08

commercial-lemans@bpa.fr
NANTES - Parc de Ragon, 18 rue Louis Pasteur

44119 TREILLIÈRES
02 28 01 25 10

Commercial-nantes@bpa.fr
Retrouvez à Rennes, Orléans et Tours

www.bpa.fr
www.la-pie-curieuse.com

Large gamme bio de produits de boulangerie, 
viennoiserie, et pâtisserie fraîche

BPA

ZA de la Martinière
53970 NUILLE-sur-VICOIN

02 43 58 05 70
contact@franceglutenfree.fr

Facebook et Instagram : agrologic53

Accompagnement de producteurs de notre envi-
ronnement pour conduire des cultures bio sans 
gluten et légumineuses : quinoa, sarrasin, millet, 
chanvre, lentilles, pois, courges… Séchage, net-
toyage, calibrage, conditionnement de ces graines 
et leurs dérivés. Commercialisation vers les maga-
sins, la RHD, les grossistes, et les transformateurs

AGRO LOGIC

15 av. Louis Pasteur
44119 TREILLIÈRES

02 40 72 86 99
creperiecatelroc@orange.fr

www.catelroc.fr

Gamme bio de galettes de blé noir et de crêpes

CATEL ROC

https://www.biofournil.com
https://www.bpa.fr
https://www.la-pie-curieuse.com
https://www.catelroc.fr


Le Moulin du Pas Hervé
44520 MOISDON-LA-RIVIÈRE

02 40 07 61 20
Fax 02 40 07 20 38 et 02 40 07 24 54

tclausse@votremeunier.fr
www.terrena-meunerie.com

Large gamme de farines : blé, seigle, 
épeautre, riz, maïs... 

EVELIA

24

12 bd Réaumur - BP 27
85001 LA ROCHE-SUR-YON Cedex

02 51 08 86 88
graindevitalite@cavac.fr
www.coop-cavac.fr

Collecte et stockage de céréales, légumes secs et 
frais

CAVAC

4 rue des Chênes; Ecoparc Les Pavés
53410 LA GRAVELLE

09 86 71 37 02
contact@fleurdelupin.fr
www.fleurdelupin.fr

Instagram : patisseriebiofdl

Pâtisseries (gâteau à partager et individuel), 
biscuiterie, viennoiserie, confiserie, pâte de fruits 
et pâte à tartiner, traiteur

FLEUR DE LUPIN

19 av. du marché Commun
44300 NANTES
02 52 59 10 55

www.lapanetieredeshameaux.fr
Instagram : la-panetiere-officiel

Facebook : la Panetière des Hameaux

Large gamme de pains, viennoiseries, biscuits et 
snacking

LA PANETIÈRE DES HAMEAUX

Entreprises de transformation I Céréales, farines, boulangerie

https://www.moulins-evelia.fr
https://www.fleurdelupin.fr
https://www.lapanetieredeshameaux.fr
https://fr-fr.facebook.com/LaPanetieredesHameaux/


25

7 rue des Potiers, ZI les Dorices
44330 VALLET
02 40 40 48 30

info@nature-et-cie.fr
nature-et-cie.fr

facebook : @natureetcie
Instagram : @natureetcie44

Produits d’épicerie, frais et surgelés sans gluten
Épicerie : Sablés, cookies, boudoirs, madeleines, 
cakes sucrés, viennoiseries, céréales pains, bis-
cottes, biscuits apéririfs, farines et pâtes
Frais : pâtes à dérouler/ Surgelé : pâtes à dérouler, 
plats traiteurs individuels et à partager, desserts

NATURE & CIE

La Noëlle
BP 20199

44155 ANCENIS Cedex
02 40 98 90 00

www.terrena.fr

Collecteur stockeur de grains bio

TERRENA

ZA du Charfait
85500 SAINT PAUL EN PAREDS

02 51 92 01 40
contact@minoterie-planchot.com

www.minoterie-planchot.com

Gamme bio de farines boulangères

MINOTERIE PLANCHOT

87, bd de Lattre de Tassigny 
85170 LES LUCS SUR BOULOGNE 

02 51 46 58 50
info@masdeugroup.com

mariebel.com

Gamme bio de pâtes et fonds à garnir

MARIEBEL

Entreprises de transformation I Céréales, farines, boulangerie

https://nature-et-cie.fr
https://fr-fr.facebook.com/natureetcie/
https://www.terrena.fr
https://www.minoterie-planchot.com
https://mariebel.com


26

Fruits
et
Légumes

	 BIO LOIRE OCÉAN (49)  
	 CAVAC (85)  
	 CÔTEAUX NANTAIS - COCOTERRA (44)  
	 FRUIDIS (44)  
	 LA LÉGUMERIE 53/ MAYON COURT (53)  
	 LA POMMERAIE NANTAISE (44)  
 

Entreprise proposant une gamme 
pour la restauration collective



27

ÉDITO

27

2 rue des Fontaines
49330 CHATEAUNEUF-SUR-SARTHE

02 41 27 37 04 / 06 87 35 54 84
blo@bioloireocean.fr

www.bioloireocean.fr

Association de producteurs de fruits et légumes 
bio des Pays de la Loire

BIO LOIRE OCÉAN

12 bd Réaumur - BP 27
85001 LA ROCHE-SUR-YON Cedex

02 51 08 86 88
graindevitalite@cavac.fr

Collecte et stockage de grains bio, légumes frais et 
secs : haricots blancs, rouges, lentilles, mogettes...

CAVAC

ÉDITOEntreprises de transformation  I Fruits & légumes

Trois points de vente : 
3 place Pierre Desfossés, Les Ajoncs

44120 VERTOU - 02 40 75 59 43
Marché de Talensac  - 02 40 35 64 83 

Marché des côteaux, La caffinère, 
44140 REMOUILLÉ - 02 40 56 07 46

bioajoncs@coteaux-nantais.com
www.coteaux-nantais.com

Facebook : coteaux.nantais

Producteur et transformateur de fruits en 
Biodynamie. Compotes de fruits, Purées de fruits 
sans sucres ajoutés, Confitures & Gelées, jus

CÔTEAUX NANTAIS COCOTERRA

12 rue des Entrepreneurs
44220 COUËRON

02 40 47 17 74
commande@fruidis.fr

www.reseaulesaint.fr
Facebook : @fruidis
Instagram : Fruidis

Distributeur grossiste de fruits et légumes

FRUIDIS

http://www.bioloireocean.fr
https://www.coteaux-nantais.com
https://www.facebook.com/coteaux.nantais/
https://www.reseaulesaint.fr
https://www.facebook.com/Fruidis/


28

2 rue Copernic
53810 CHANGÉ
02 43 56 98 57

direction@mayoncourt.fr 
www.mayoncourt.fr

Chantier d'insertion qui transforme, conditionne 
et livre des légumes de saison, prêts à être cuisinés

LA LÉGUMERIE 53 
MAYON COURT

Le Verger, 30 impasse de la Pommeraie
44119 TREILLIÈRES

02 40 72 50 27
www.pommeraienantaise.com

Producteur et  grossiste de pommes et poires

LA POMMERAIE NANTAISE

©
 A

ge
nc

e 
Bi

o

Entreprises de transformation  I Fruits & légumes

https://www.mayoncourt.fr
https://www.pommeraienantaise.com


2929

Fromages et 
produits laitiers
Œufs

Fromages et produits laitiers
	 BIOLAIT (44)  
	 FROMAGERIE D’ENTRAMMES  (53)  
	 FROMAGERIE VAUBERNIER (53)  
	 INVITATION À LA FERME (44)  
	 MAISON BERNARD GABORIT (44)  
	 MANUFACTURE DU LAIT (85)  

Œufs
	 LE COMPTOIR DES VIANDES BIO (49)  

Entreprise proposant une gamme 
pour la restauration collective



ÉDITO

30

ÉDITOEntreprises de transformation I Lait et produits laitiers

Zone de la Lande
5 rue des Entrepreneurs

44390 SAFFRÉ
02 51 81 52 38

biolait@wanadoo.fr
www.biolait.eu

Collecte et commercialisation de lait de vache 
bio, lait écrémé en poudre

BIOLAIT

620 Route de Nuillé
53260 ENTRAMMES

02 43 64 39 90
contact@fromageriedentrammes 

www.fromageriedentrammes.fr 
facebook Fromagerie Entrammes

Fromages au lait cru à pâte pressée non cuite, 
fromages au lait pasteurisé à pâte molle

FROMAGERIE D’ENTRAMMES

Le Bois Belleray
53470 MARTIGNÉ-SUR-MAYENNE

02 43 02 50 01
contact@bonsmayennais.fr

www.bonsmayennais.fr
www.fromagerievaubernier.com

Facebook : @bonsmayennais

Camembert, Coulommier, Brie de la marque Bons 
Mayennais Bio au lait entier

FROMAGERIE VAUBERNIER

St Gabriel
44130 BLAIN

06 52 15 36 81 /02 40 87 47 18
jm@invitationalaferme.fr
www.fermepeard.fr

Produits ultra frais de vache (yaourts, crèmes 
desserts, riz au lait, fromages blancs)
Lait et produits laitiers

INVITATION À LA FERME

 [ Lait et produits laitiers ]

https://www.biolait.eu
https://www.fromageriedentrammes.fr
https://www.facebook.com/FromagerieEntrammes/
https://www.bonsmayennais.fr
https://www.fromagerievaubernier.com
https://www.facebook.com/bonsmayennais/
https://www.fermepeard.fr


31

La Grande Nillière
49360 MAULÉVRIER

02 41 55 56 54
info@bernardgaborit.fr

www.bernardgaborit.fr
facebook : MaisonBernardGaborit

Large gamme de produits laitiers frais et fromages 
affinés : yaourts, fromages blancs, desserts lactés, 
lait frais et fromages affinés

MAISON BERNARD GABORIT

1 rue des acacias
85320 MAREUIL-SUR-LAY-DISSAIS

02 51 97 19 12
contact@lamanufacturedulait.com

www.lamanufacturedulait.com

Large gamme de produits laitiers de la marque Le 
Petit Vendéen

MANUFACTURE DU LAIT

1 Rue de l'Europe
49360 MAULÉVRIER

02 41 30 91 60
lpb@lepaysanebio.fr

www.lepaysanbio.fr

Œufs bio

LE COMPTOIR 
DES VIANDES BIO

©
 IN

TE
RB

IO

 [  Œufs  ]

Entreprises de transformation I Lait et produits laitiers, œufs

https://www.bernardgaborit.fr
https://www.lamanufacturedulait.com
https://www.lepaysanbio.fr


3232

Viande, 
Produits carnés

 BIOPORC (85)  
 BODIN LA VOLAILLE BIOLOGIQUE (85)  
 CAVAC (85)  
 KERVERN PETIT BREIL (44)  
 LE COMPTOIR DES VIANDES BIO (49)  
 SAVIC FRESLON (85)  
 TERRENA (44)  

Entreprise proposant une gamme 
pour la restauration collective



33

ÉDITO

33

10 rue du Fief Tardy
85120 LA CHATAIGNERAIE

02 51 87 85 29
contact@bioporc.com
www.bioporc.com

Bioporc, spécialiste de charcuterie bio, de 
produits traiteurs et de salaison bio, transforme 
de la viande de porc issue de sa filière de porc 
biologique 100% française

BIOPORC

Les Terres douces - BP 54
85210 SAINTE-HERMINE

02 51 97 89 90
bodin.bio@gastronome.fr

www.bodinbio.fr

Large gamme 100% bio de volailles entières 
et découpées, produits élaborés crus et cuits, 
gamme en frais et congelé

BODIN LA VOLAILLE BIOLOGIQUE

PA du Pays de Grand-Fougeray
Espace Nord

3 av CAPE 137
35390 GRAND-FOUGERAY

02 99 08 44 20

Gamme de charcuterie traditionnelle bio

KERVERN PETIT BREIL

ÉDITO

12 bd Réaumur - BP 27
85001 LA ROCHE-SUR-YON Cedex

02 51 08 86 88
graindevitalite@cavac.fr
www.cavacweb.info

Filière porcine biologique

CAVAC

Entreprises de transformation  I Viandes, produits carnés

https://www.bioporc.com
https://www.bodinbio.fr
https://www.cavacweb.info


34

13 rue Charles tellier, ZI La Folie
85310 LA CHAIZE-LE-VICOMTE

accueil@volailles-savic.fr
www.volailles-savic.fr

Large gamme de volailles bio

SAVIC FRESLON

1 Rue de l'Europe
49360 MAULÉVRIER

02 41 30 91 60
lpb@lepaysanebio.fr

www.lepaysanbio.fr

Large gamme de viande bovine, de porc et de 
volailles 100% bio

LE COMPTOIR 
DES VIANDES BIO

La Noëlle - BP 20199
44155 ANCENIS Cedex

02 40 98 90 00
www.terrena.fr

Coopérative d'agriculteurs-éleveurs (volailles, 
bovins...)

TERRENA

©
 A

ge
nc

e 
Bi

o

Entreprises de transformation  I Viandes, produits carnés

https://www.volailles-savic.fr
https://www.lepaysanbio.fr
https://www.terrena.fr


3535

Artisans bouchers

	 BOUCHERIES BIO UNEBIO : CHOLET (49),  LES SABLES D'OLONNE (85), 	
	 MONTAIGU (85) 
	 LA BOUCHERIE BIO NANTES (44) 
	 LE PETIT BREIL (44) 



13 place Viarme
44000 NANTES
02 40 12 19 08

contact@kervern.fr
lepetitbreil.fr

Boucherie et charcuterie (porc, bœuf, pâtés, 
saucisses, émincés...), épicerie fine (tartares 
d’algues, épices...),produits fermiers bio et 
locaux.

LE PETIT BREIL

ÉDITO

36

ÉDITOEntreprises de transformation I Artisans bouchers

La Boucherie Bio Choletaise
Halles de Cholet, place du 8 mai

49300 CHOLET
07 86 46 35 70

Boucherie, charcuterie

Un réseau de boucheries à votre service

BOUCHERIES UNEBIO

La Boucherie Bio Gilles Deniaud
33, rue Georges Clémenceau

85600 MONTAIGU
02 51 94 00 54

facebook : BoucheriebioGillesDeniaud
Boucherie, charcuterie, traiteur

La Boucherie Bio Sablaise
69 rue des Halles 

et banc dans les Halles centrales
85100 LES SABLES D'OLONNE

02 51 23 95 96
Boucher, traiteur, rôtissoire

6 place E. Zola
44100 NANTES
02 40 46 50 42

contact@laboucheriebio.com
www.laboucheriebio.com

Facebook : laboucheriebio
Instagram : boucheriebio

Présence tous les jours sur Nantes et Nantes mé-
tropole  et tous les jours sur les halles de Talensac
Transformation du bœuf, veau, agneau, porc, vo-
laille et charcuterie : Pâtés, saucisses et bouchères 
crues, brochettes rôti orloff…

LA BOUCHERIE BIO

https://lepetitbreil.fr
https://www.laboucheriebio.com


37

Plats cuisinés
Produits de la mer

Plats cuisinés
	 AVÉNIA (44)  
	 BODIN LA VOLAILLE BIOLOGIQUE (85)  
	 LIORAVI (44)  
	 NATURE & CIE (44)  

Produits de la mer
	 ATLANTIQUE SAUMON FUMÉ - L'ATELIER DE VINCENT (44)  
	 PSMA LA SABLAISE (85)  
	 VIVES EAUX (44)  

Entreprise proposant une gamme 
pour la restauration collective



38

2 rue Robert Schuman
44408 REZÉ/NANTES MÉTROPOLE

06 12 14 35 00
bonjour@avenia.fr
www.avenia.fr

Produits traiteurs, galettes végétales repas et 
aides culinaires

AVENIA 

655 rue Antoine de Saint Exupéry
44150 ANCENIS
06 44 10 78 31

contact@lioravi.fr
www.lioravi.fr

Instagram : lioravi.patesfraiches

Gamme de pâtes ultra fraîches artisanales n’ayant 
subi aucune pré-cuisson. Pâtes courtes, longues 
et farcies. Fabrication possible de pâtes fraîches 
"sur mesure" pour les professionnels des métiers 
de bouche

LIORAVI

Entreprises de transformation I Plats cuisinés

Les Terres douces - BP 54
85210 SAINTE-HERMINE

02 51 97 89 90
bodin.bio@gastronome.fr

www.bodinbio.fr

Nuggets et autres préparations à base de volaille

BODIN LA VOLAILLE BIOLOGIQUE

©
 A

ve
ni

a

https://www.avenia.fr
https://www.lioravi.fr
https://www.bodinbio.fr


39

Entreprises de transformation I Produits de la mer

71 BD Alfred Nobel
44400 REZE

02 40 30 17 83
vincent@lasf.fr

www.atlantiquesaumonfume.fr

Produits artisanaux fumés de la mer et du bassin 
de Loire

ATLANTIQUE SAUMON FUME 
L’ATELIER DE VINCENT

73 rue Jules Vallès
44340 Bouguenais

02 51 11 08 80
philippe.vignaud@vivo.fish
www.vives-eaux.com

Facebook.com/VivesEauxNantes

Recolisage de poisson bio entiers ou en filets en 
petit vrac ou préemballage. Distribution d’algues 
et coquillages bio

VIVES EAUX NANTES 
GROUPE VIVO

6 Allée Alain Gautier
CS 70110

85109 LES SABLES D'OLONNE CEDEX
02 51 32 86 37

www.lasablaise.fr
Facebook : ConserverieLaSablaise
Instagram : conserverie-la-sablaise

Produits de la mer transformés : soupes, rillettes 
et tartinables, poissons marinés. Sauces culinaires 
et mayonnaises fraîches et tartinables de légumes

PSMA LA SABLAISE

7 rue des Potiers, ZI les Dorices
44330 VALLET
02 40 40 48 30

info@nature-et-cie.fr
nature-et-cie.fr

facebook : @natureetcie
Instagram : @natureetcie44

Pizzas, tartes, cakes, lasagnes... sans gluten

NATURE ET CIE

https://www.atlantiquesaumonfume.fr
https://www.vives-eaux.com
https://www.lasablaise.fr
https://nature-et-cie.fr


40

Boissons
Epicerie

Boissons
	 ARRANGÉS DE CÉLÉRINE (LES) TIBIO (44)  
	 BOTTLE JUICE (44)  
	 BRASSERIE PHILMORE (44)  
	 CÔTEAUX NANTAIS - COCOTERRA (44)  
	 LA PIAUTRE (49)  
	 LES RHUMS DE CED (44)  

Epicerie
	 BIO ACTIF (44)  
	 COOK N' RUN (49)  
	 FLEUR DE LUPIN (53)  
	 FRUIT RIDE (44)  
	 GIPNIX & CO (49)  
	 LA SABLAISE (85)  
	 LA ROUTE DES COMPTOIRS (44)  
	 LES SALINES DE GUÉRANDE (44)  
	 MUROISE & CIE (44)  
	 NATURE & ALIMENTS (44)  
	 NATURE & CIE (44)  
	 SAVEURS ET NATURE CHOCOLAT (44)  
	 SAVEURS LOIRE OCÉAN (49)  

Entreprise proposant une gamme 
pour la restauration collective



41

Entreprises de transformation I Boissons

ZA du Bois
44522 MÉSANGER

07 71 01 30 54
contact@tibio-lesarranges.fr

www.tibio-lesarranges.fr

Gamme artisanale 100% bio de rhums arrangés 
et équitables

(Les) ARRANGÉS DE CÉLÉRINE
TIBIO

18 Bd de l'Atlantique
44510 LE POULIGUEN

02 40 62 17 22
bottlejuice@bottlejuice.fr
www.bottlejuice.fr

Jus de fruits et légumes et Soupes 100% bio

BOTTLE JUICE

22 Bis rue Emile Zola
44400 REZÉ

06 17 74 58 11
brasseriephilmore@gmail.com

www.philmore.fr

Bières artisanales de garde

BRASSERIE PHILMORE

Trois points de vente : 
3 place Pierre Desfossés, Les Ajoncs

44120 VERTOU - 02 40 75 59 43
Marché de Talensac  - 02 40 35 64 83 

Marché des côteaux, La caffinère, 
44140 REMOUILLÉ - 02 40 56 07 46

bioajoncs@coteaux-nantais.com
www.coteaux-nantais.com

Facebook : coteaux.nantais

Producteur et transformateur de fruits en 
Biodynamie. Jus & Nectars de fruits, Pétillants de 
fruits et Cidres, Vinaigres de cidre,…

CÔTEAUX NANTAIS COCOTERRA

TIBIO Les ARRANGÉS DE CÉLÉRINE

https://www.tibio-lesarranges.fr
https://www.bottlejuice.fr
https://www.philmore.fr
https://www.coteaux-nantais.com


42

Entreprises de transformation I Boissons, épicerie

PA du Pont Beranger 2, rue Alfred Nobel
44680 ST HILAIRE DE CHALÉONS 

02 40 40 93 77
contact@lesrhumsdeced.fr

www.lesrhumsdeced.fr
Facebook : Les Rhums de Ced

Gamme de rhums, rhums arrangés, punchs...

LES RHUMS DE CED

[ Epicerie ]  

1 Allée du parc Mesemena
Bât. A

44500 LA BAULE
06 58 66 47 94

www.bioactif.eu

Fabricant français de bonbons bio au chanvre

BIO ACTIF

4 route de la Bodinière
49460 ECUILLÉ
06 75 77 01 98

www.cooknrun.com
Instagram : Cooknrun-Energyfood

Barres énergétiques, repas lyophilisés

COOK N' RUN

La Gare
49250 LA MÉNITRÉ

02 41 57 62 78
contact@lapiautre.fr
www.lapiautre.fr

Malterie, brasserie, distillerie. Large gamme de 
bières

LA PIAUTRE

https://www.lesrhumsdeced.fr
https://www.bioactif.eu
https://www.cooknrun.com
https://www.lapiautre.fr


43

Entreprises de transformation I Epicerie

4 rue des Chênes; Ecoparc Les Pavés
53410 LA GRAVELLE

09 86 71 37 02
contact@fleurdelupin.fr
www.fleurdelupin.fr

Instagram : patisseriebiofdl

Pâtisseries, biscuiterie, confiserie, traiteur

FLEUR DE LUPIN

71 Boulevard Alfred Nobel
44400 NANTES

cedric.guillemot@fruit-ride.com
www.fruit-ride.com 

Facebook : fruitride
Instagram : fruitride

Rubans de fruits, 100% fruits et bio, pour le 
snacking/confiserie et aide culinaire

FRUIT RIDE

15 Levée de St Jean de la Croix
49130 LES PONTS DE CÉ

06 51 41 45 25
gipnixandco@gmail.com

Facebook : GIPNIX

Crakers à base de drêches produites lors de la 
fabrication de la bière.

GIPNIX & CO

6 Allée Alain Gautier
CS 70110

85109 LES SABLES D'OLONNES CEDEX
02 51 32 86 37

www.lasablaise.fr
Facebook : ConserverieLaSablaise
Instagram : conserverie-la-sablaise

Produits de la mer transformés : soupes, rillettes 
et tartinables, poissons marinés. Sauces culinaires 
et mayonnaises fraîches et tartinables de légumes

LA SABLAISE

https://www.fleurdelupin.fr
https://www.fruit-ride.com
https://www.lasablaise.fr


44

Gamme de sel aux herbes bio, sel aux légumes bio 
et sel de Guérande nature

LES SALINES DE GUÉRANDE

Pradel - CS 65315
44353 GUÉRANDE Cedex

02 40 62 01 25
lsgl@seldeguerande.com

www.seldeguerande.com
Facebook : leGuerandais

Instagram: leguerandais_officiel

Entreprises de transformation I Epicerie

8 rue des Bourreliers
ZI les Dorices

44 330 VALLET
02 28 06 26 39

contact@muroise.com
www.muroise.com

Facebook : muroise et compagnie
Instagram : muroise

Les artisanes confiturières vous proposent une 
belle gamme de confitures originales

MUROISE® & CIE

ZA La Bossardière
44430 LE LANDREAU

02 40 54 20 00
contact@laroutedescomptoirs.com

www.laroutedescomptoirs.com

Transformateur, créateur de thés et infusions
Conditionnement à façon

LA ROUTE DES COMPTOIRS

©
 P.

 F
ra

nç
oi

s L
es

 S
al

in
es

 d
e 

Gu
ér

an
de

https://www.seldeguerande.com
https://www.muroise.com
https://www.laroutedescomptoirs.com


45

Entreprises de transformation I Epicerie

ZA de Grande Chevasse
ST SULPICE LE VERDON
85260 MONTREVERD

02 51 40 91 81
contact@saveursetnature.com

www.saveursetnature.com

Artisan torréfacteur chocolatier, fabrication de 
chocolats, tablettes, figurines. Pur beurre de 
cacao, sans lécithine, sans huile de palme

SAVEURS ET NATURE 
CHOCOLAT

ZA de la Cointrie
1 rue de l’Artisanat

49340 TREMENTINES
06 07 14 76 16

lechelleacafe@gmail.com
www.lechelleacafetopette.com

Torréfacteur de cafés, marque «L’échelle à café»  
et «Cafés Topette»

SAVEURS LOIRE OCÉAN

7 rue des Potiers, ZI les Dorices
44330 VALLET
02 40 40 48 30

info@nature-et-cie.fr
nature-et-cie.fr

facebook : @natureetcie
Instagram : @natureetcie44

Biscuits sucrés et salés sans gluten

NATURE & CIE

ZAC de la brosse - Rue Nicolas Appert
44400 REZÉ

02 40 73 65 97
nat-ali@nature-aliments.com

www.nature-aliments.com
Facebook : NatureEtAliments

Préparations bio en poudre pour mets sucrés 
(entremets, crème, gâteau) et salés (purée et 
potage instantanés, repas rapides) et aides culi-
naires (agar-agar, sucre vanillé, poudre à lever…). 
Gamme VRAC

NATURE & ALIMENTS

https://www.saveursetnature.com
https://www.lechelleacafetopette.com
https://nature-et-cie.fr
https://www.nature-aliments.com


46

Restaurants
Traiteurs

	 LES HALLES BIOCOOP DELHOBIO (44)
	 RESTAURANT BON Guérande, Nantes, Pornic (44) 



47

Restaurants, traiteurs

Restauration 100% bio à emporter ou à déguster 
sur place
Offre de restauration rapide, bio, gustativement 
excellente, à un prix abordable pour tous.
Service traiteur.

RESTAURANT BON 

332 Bd Marcel Paul, CP 612
	 44806 SAINT-HERBLAIN

02 28 06 47 43
Fax 02 28 06 47 44

leshallesbiocoop@gmail.com
stherblainleshalles.biocoop.net

Restaurant 100 % bio, sur place ou à emporter
Salades, gaspacho, tartines garnies, pâtisseries

LES HALLES BIOCOOP 
DELHOBIO BIOCOOP RESTAURANT

©
 A

ge
nc

e 
Bi

o

GUÉRANDE
3 bis rue de la Pré neuve

44350 GUÉRANDE
02 52 59 70 21

NANTES
19 avenue du Marché commun

44300 NANTES
02 52 59 58 46

PORNIC
Zone de l’Europe

1 rue du Traité de Lisbonne
44210 PORNIC
02 40 21 12 40

www.restaurant-bon.com
Facebook : Les hameaux Bio
Instagram : Les hameaux Bio

https://stherblainleshalles.biocoop.net
https://www.restaurant-bon.com


48

Cosmétiques
Compléments 
alimentaires

	 NATURALOE (44)
	 SECRETS DES FÉES (44)
	 VIT'ALL+ (72)



49

10 rue de la Lagune
44860 PONT SAINT MARTIN

02 51 11 07 17
contact@naturaloe.fr

www.naturaloe.org

Cosmétiques et compléments alimentaires à base 
d’Aloé Vera biologique non pasteurisé

NATURALOE

ZAC de la Brosse
3 rue Nicolas Appert

44400 REZÉ
02 40 73 72 07

contact@innov-effets.com
www.secrets-des-fees.com

Gamme de soins cosmétiques à faire soi-même, en 
poudre. Cosmétiques, compléments alimentaires

SECRETS DES FÉES

5 rue des Noisetiers
72190 SARGÉ-LES-LE-MANS

02 43 39 97 27
info@vitalplus.com

www.vitalplus.com
Facebook : Vit'all+

Fabricant et distributeurs de compléments 
alimentaires. 90 références bio

VIT'ALL+

Entreprises de transformation I Cosmétiques, 
	 compléments alimentaires

©
 M

ay
en

ne
 B

io
 S

ol
ei

l

https://www.naturaloe.org
https://www.secrets-des-fees.com
https://www.vitalplus.com


50

Magasins
Grossistes

En Loire-Altantique
	 BIOCOOP ANCENIS
	 BIOCOOP BIOCINELLE
	 BIOCOOP BIOSPHÈRE
	 BIOCOOP LA CHAPELLE
	 BIOCOOP LE SILLON
	 BIOCOOP NANTES NORD
	 BIOCOOP NANTES RÉPUBLIQUE
	 BIOCOOP NANTES SUD
	 BIOCOOP ORVAULT
	 CHLOROPHYLLE BASSE GOULAINE PÔLE SUD
	 CHLOROPHYLLE NANTES BEAUJOIRE
	 CHLOROPHYLLE REZÉ ATOUT SUD
	 CHLOROPHYLLE REZÉ OCÉANE
	 CHLOROPHYLLE ST HERBLAIN ATLANTIS
	 CHLOROPHYLLE ST HERBLAIN BEAUSÉJOUR
	 CHLOROPHYLLE STE LUCE SUR LOIRE
	 L'EAU VIVE ORVAULT
	 LES HALLES BIOCOOP
	 LES HAMEAUX BIO GUÉRANDE
	 LES HAMEAUX BIO LA BAULE
	 LES HAMEAUX BIO LE POULIGUEN
	 LES HAMEAUX BIO PORNIC
	 LES HAMEAUX BIO PORNICHET
	 LES HAMEAUX BIO ST NAZAIRE
	 LES HAMEAUX BIO TRIGNAC
	 LES HAMEAUX BIOCOOP NANTES

En Maine-et-Loire
	 BIOCOOP CHOLET NORD
	 BIOCOOP CHOLET OUEST
	 BIOCOOP CHOLET SUD
	 BIOCOOP LA PYRAMIDE
	 BIOCOOP MAUGES VAL DE LOIRE
	 BIOCOOP SÈVREMOINE
	 BIOCOOP SYMBIOSE CHALONNES-SUR-LOIRE
	 BIOCOOP SYMBIOSE CHEMILLÉ
	 BIO-LOGIQUE CHEMILLÉ
	 CABA BIOCOOP ANGERS DOYENNÉ
	 CABA BIOCOOP ANGERS FLEUR D'EAU

	 CABA BIOCOOP ANGERS FOCH
	 CABA BIOCOOP ANGERS IMBACH
	 CABA BIOCOOP AVRILLÉ
	 CABA BIOCOOP MÛRS-ÉRIGNÉ

En Mayenne
	 BIOCOOP MAYENNE BIO SOLEIL AZÉ
	 BIOCOOP MAYENNE BIO SOLEIL LAVAL EST
	 BIOCOOP MAYENNE BIO SOLEIL LAVAL OUEST
	 BIOCOOP MAYENNE BIO SOLEIL MAYENNE

En Sarthe
	 ANNAGRAM
	 BIOCOOP LES IRIS
	 LE FENOUIL BIOCOOP ALLONES
	 LE FENOUIL BIOCOOP ANTARÈS
	 LE FENOUIL BIOCOOP ATLANTIDE
	 LE FENOUIL BIOCOOP RÉPUBLIQUE
	 LE FENOUIL BIOCOOP SARGÉ-LES-LE-MANS
	 LE FENOUIL BIOCOOP UNIVERSITÉ

En Vendée
	 BIOCOOP GRAIN DE SEL
	 BIOCOOP LES DUNES
	 BIOCOOP LES OYATS
	 BIOCOOP MONTAIGU
	 CROQ'BIO AIZENAY
	 CROQ'BIO LA ROCHE-SUR-YON NORD
	 CROQ'BIO LA ROCHE-SUR-YON SUD

Grossistes généralistes proposant du bio
	 FRUIDIS (44)   
	 OUEST FRAIS DISTRIBUTION (85)  
	 SABOR A TIERRA (44)  
	 TEAM OUEST DISTRALIS AMBILLOU (49)  
Grossistes bio
	 PROVINCES BIO (44)  

Entreprise proposant une gamme 
pour la restauration collective



51

Magasins I en Loire-Atlantique

39 rue de Nantes 
44130 BLAIN

02 40 87 51 99
biocinelle@orange.fr

biocinelle.biocoop.net

BIOCOOP BIOCINELLE

Pôle ccial de la Grenouillère, 
67A rue d’Ancenis

44110 CHATEAUBRIANT
02 40 28 15 40

biocoopbiosphere@wanadoo.fr
biosphere.biocoop.net

BIOCOOP BIOSPHÈRE

Bd Pasteur
44450 DIVATTE-SUR-LOIRE

02 51 71 00 62
Facebook : biocooplachapellebm

BIOCOOP LA CHAPELLE

104 Rue du Bocage
44150 SAINT-GÉRÉON

02 40 83 19 25
biocoopancenis@wanadoo.fr
www.biocoop-ancenis.fr

BIOCOOP ANCENIS

Parc commercial de la Colleraye
44260 SAVENAY
02 40 33 35 24

contact@lesillonbio.com
www.lesillonbio.com

Facebook : biocooplesillonbio

BIOCOOP LE SILLON BIO

©
 IN

TE
RB

IO



52

Magasins I en Loire-Atlantique

Nantes et agglomération

 LES MAGASINS 
HAMEAUX BIO BIOCOOP 

GUÉRANDE
3 rue de la Briquerie
44350 GUÉRANDE

02 51 73 04 94

LA BAULE
49 rte de la Baule
44350 GUÉRANDE

02 40 88 31 18

LE POULIGUEN
2 rue Carmen

44510 LE POULIGUEN
02 40 17 09 59

PORNIC
Rue de Lisbonne
44210 PORNIC
02 40 21 12 40

PORNICHET
4 Av. du Courtil Riel
44380 PORNICHET

SAINT-NAZAIRE
89 rue Jean Jaurès

44600 SAINT-NAZAIRE
02 40 66 59 69

TRIGNAC 
Rue des Aigrettes
44570 TRIGNAC
02 40 45 83 13

contact@leshameauxbio.fr
www.leshameauxbio.fr

Facebook et instagram : Les Hameaux Bio

 LES MAGASINS CHLOROPHYLLE

 NANTES BEAUJOIRE
20 rue Eugénie Cotton

44300 NANTES
02 40 25 11 11

BASSE-GOULAINE PÔLE SUD  
5 rue de l’Atlantique

44115 BASSE-GOULAINE
02 52 20 02 00

 STE-LUCE-SUR-LOIRE
13 rue Denis Papin

44980 SAINTE-LUCE-SUR-LOIRE
02 52 20 10 00

REZÉ OCÉANE
147 route des Sorinières

44400 REZÉ
02 40 76 76 00

REZÉ ATOUT SUD
18 rue Ordronneau

44400 REZÉ
02 51 82 00 82  

ST-HERBLAIN BEAUSÉJOUR 
34 rue des Plantes

44800 SAINT-HERBLAIN
02 40 40 10 10  

ST-HERBLAIN ATLANTIS
279 Bd Marcel Paul

44800 SAINT HERBLAIN
02 52 20 02 00

Toute l'actualité de la coopérative sur :
www.chlorophylle-coop.com

Facebook : @chlorophylle-coop



53

Magasins I en Loire-Atlantique

Nantes et agglomération

332 Bd Marcel Paul, CP 612
	 44806 SAINT-HERBLAIN

02 28 06 47 43
leshallesbiocoop@gmail.com

stherblainleshalles.biocoop.net

LES HALLES BIOCOOP 
ST HERBLAIN

272 route de Vannes
44700 ORVAULT
02 85 29 20 75

L'EAU VIVE ORVAULT

19 avenue du marché Commun
44300 NANTES 
02 52 59 58 46

www.leshameauxbio.fr
Facebook et instagram : Les Hameaux Bio

LES HAMEAUX BIOCOOP NANTES

 LES MAGASINS BIOCOOP

BIOCOOP NANTES NORD
188 Route de Rennes

44300 NANTES
02 40 89 13 90

biocoopnantes@orange.fr

BIOCOOP NANTES SUD
Rue Louis Blanc

44230 SAINT-SÉBASTIEN-SUR-LOIRE
02 40 04 05 18

biocoopnantessud@orange.fr

BIOCOOP NANTES RÉPUBLIQUE
17 Bd Gustave Roch

44200 NANTES
02 40 48 55 67

biocoopnantesrepublique@orange.fr

BIOCOOP ORVAULT
Le Forum - 8 rue du Commandant Charcot

44700 ORVAULT
02 40 63 42 43

biocoopnantesorvault@orange.fr
 www.biocoop.fr©

 IN
TE

RB
IO



54

Rue Sainte Anne
49600 BEAUPRÉAU

02 41 63 51 36
biocoopmauges@wanadoo.fr

www.biocoop.fr

BIOCOOP MAUGES VAL DE LOIRE

Centre commercial de l’Astrée, rue d’Alsace
49120  CHEMILLE-EN-ANJOU

02 41 65 38 80
bio-logique.bio

BIO-LOGIQUE CHEMILLÉ

Magasins I en Maine-et-Loire

3 Allée des Treilles
49290 CHALONNES-SUR-LOIRE

02 41 74 96 80
magasinchalonnes@biocoop-symbiose.fr

www.biocoop-symbiose.fr

BIOCOOP SYMBIOSE 
CHALONNES-SUR-LOIRE

ZA les 3 Routes
49120 CHEMILLE EN ANJOU

02 41 30 90 53
magasinchemille@biocoop6symbiose.fr

www.biocoop-symbiose.fr

BIOCOOP SYMBIOSE CHEMILLÉ

Cholet et agglomération

 LES MAGASINS BIOCOOP CHOLET

CHOLET NORD
35 avenue Edmond Michelet

49300 CHOLET
02 41 70 74 14
CHOLET SUD

12 Avenue de la Marne, Espace Marne
49300 CHOLET
02 41 64 37 80
CHOLET OUEST

204 av. des Trois Provinces
La Promenade - Rte de la Séguinière

49300 CHOLET
02 41 70 08 70
SÈVREMOINE

5 rue Léonard de Vinci
49450 ST ANDRÉ DE LA MARCHE

02 41 55 10 10 
biocoop.cholet@gmail.com

biocoop-cholet.fr
Facebook et Instagram : Biocoop Cholet



55

Magasins I en Maine-et-Loire

Angers et agglomération

 LES MAGASINS CABA BIOCOOP

 CABA BIOCOOP ANGERS DOYENNÉ
50 Bd du Doyenné

49100 ANGERS
02 41 60 01 61

CABA BIOCOOP ANGERS FOCH
59 Bd Foch

49100 ANGERS
02 85 08 00 70

CABA BIOCOOP ANGERS IMBACH
22 place Louis Imbach

49000 ANGERS

CABA BIOCOOP ANGERS FLEUR D’EAU 
(Ouverture le 2 déc. 2021)

57 rue Plantagenêt
49100 ANGERS

CABA BIOCOOP AVRILLÉ
30 Ter Av Pierre Mendès France

49240 AVRILLÉ
Changement d'adresse à partir du 

13/01/2022
44-46 av. Simone Veil

49240 AVRILLÉ
02 41 05 04 02

CABA BIOCOOP MÛRS-ÉRIGNÉ
34 Route de Cholet

49610 MÛRS-ÉRIGNÉ
02 41 80 31 28

contact@caba-biocoop.fr
http://biocoop-caba.fr

216 rte de la Pyramide
49130 LES PONTS DE CÉ

02 41 69 35 49
guerinstephanie@gmail.com
lapyramide.biocoop.net

BIOCOOP LA PYRAMIDE

©
 IB

io
co

op



56

Magasins I en Mayenne

 LES MAGASINS 
MAYENNE BIO SOLEIL BIOCOOP

 LAVAL-OUEST
8 rue Bir Hakeim

53000 LAVAL
02 43 66 98 88

laval@biocoopmbs53.fr

LAVAL-EST
28, boulevard de l’industrie

53000 LAVAL
02 43 67 92 30

lavalest@biocoopmbs53.fr

MAYENNE
6 boulevard Anatole France

53100 MAYENNE
02 43 32 14 31

mayenne@biocoopmbs53.fr

AZÉ
2 rue des Aillères 

(rocade Est de Château-Gontier)
53200 AZÉ

02 43 07 24 03
aze@biocoopmbs53.fr

mayennebiosoleil.biocoop.net
Facebook Biocoop Mayenne Bio soleil

©
 M

ay
en

ne
 B

io
 S

ol
ei

l
©

 M
ay

en
ne

 B
io

 S
ol

ei
l



57

Magasins I en Sarthe

 LES MAGASINS FENOUIL
BIOCOOP

LE FENOUIL ALLONNES
Rue de la Raterie
72700 ALLONNES

LE FENOUIL ANTARÈS
Rond-Point César Antares, Rte de Tours

72100 LE MANS
02 43 78 93 82

LE FENOUIL ATLANTIDES
6 avenue Haouza
72100 LE MANS
02 85 29 29 69

LE FENOUIL RÉPUBLIQUE
1 B rue Gambetta
72000 LE MANS
02 85 29 15 80

LE FENOUIL SARGÉ LES LE MANS
2 rue des Noisetiers, ZAC de la Pointe

72190 SARGÉ-LES-LE-MANS
02 43 81 87 71

LE FENOUIL UNIVERSITÉ
22 Bd Louis Leprince Ringuet

72000 LE MANS
02 43 88 36 70

contact@lefenouil-biocoop.fr
www.lefenouil-biocoop.fr

Facebook / Instagram : @fenouilbiocoop

4 rue Denfert Rochereau
72400 LA FERTÉ-BERNARD

02 43 60 13 16
sc.bioplaine@hotmail.fr

Facebook : biocooplesiris

BIOCOOP LES IRIS - SARL BIOPLAINE

188 rue Nationale
72000 LE MANS
02 43 40 93 19

contact@annagram-epicerie-vrac.fr
www.annagram-epicerie-vrac.fr

Facebook : Annagram-Epicerie-Vrac
Instagram : annagram-epicerie-vrac

ANNAGRAM

©
 L

e 
Fe

no
ui

l A
tla

nti
de

s



58

Magasins I en Vendée

Rue Alfred Nobel Zone Bellevue
Porte de Boufféré
85600 BOUFFÉRÉ

02 51 09 22 55
contact@biocoopmontaigu.fr

www.biocoopmontaigu.com

BIOCOOP MONTAIGU

12 chemin de la Petite Croix
85270 SAINT HILAIRE DE RIEZ

02 51 55 35 98
magasin@biocoopgraindesel.de
www.biocoopgraindesel.fr

BIOCOOP GRAIN DE SEL

21 rue de l'Océan
85470 BREM SUR MER

02 51 96 93 23
magasin@biocooplesdunes.fr
www.biocooplesdunes.fr

BIOCOOP LES DUNES

16 rue des Sables
85160 SAINT JEAN DE MONTS

02 51 58 35 99
magasin@biocooplesoyats.fr
www.biocooplesoyats.fr

BIOCOOP LES OYATS  LES MAGASINS BIOCOOP 
CROQ'BIO

CROQ’ BIO SUD
74 rue de Montréal

85000 LA ROCHE-SUR-YON
02 51 46 19 82

croqbiosud@croqbio.com

CROQ’ BIO NORD
34B Avenue Yitzhak Rabin
85000 LA ROCHE-SUR-YON

02 51 40 27 69
croqbionord@croqbio.com

CROQ’ BIO AIZENAY
Route de la Roche, Espace ccial Porte du 

Littoral
85190 Aizenay
02 51 46 94 19

aizenay@croqbio.com
biocoop-croqbio.com

Facebook et Instagram : biocoopcroqbio



59

 [ Grossistes généralistes proposant du bio ]

2 rue de la Fontaine
49700 TUFFALIN
02 41 59 30 12

contact@teamouestdistralis.fr
www.team-ouest-bio.com

TEAM OUEST DISTRALIS 
AMBILLOU

Large gamme de produits laitiers - charcuterie, 
viandes-volailles, épicerie, surgelés

[ Grossistes bio ]

Grossistes

Parc d’activité Vendée Sud - BOUFFÉRÉ 
85607 MONTAIGU CEDEX

02 51 09 26 00 
contact@ouestfrais.fr
www.ouestfrais.fr

OUEST FRAIS DISTRIBUTION

Distribution de produits alimentaires de proximité 
dont une gamme bio : beurre, crème, yaourts, fro-
mages, volaille, œufs ...

MIN de Nantes
71 Bd Alfred Nobel

44400 REZÉ
02 40 48 93 93

isabelleperion@provincesbio.com
www.provincesbio.com

PROVINCES BIO

Grossiste depuis près de 25 ans, basé sur le MIN 
de Nantes. Stockage de 6 000 m² pour 4 000 ré-
férences destinées aux professionnels, dont  
1 600 m² dédiés aux produits frais et surgelés. Les 
fruits et légumes frais représentent 60 % de notre 
chiffre d'affaires. Priorité au local : avec nos 50 
maraîchers bio, nous privilégions les approvision-
nements régionaux (Pays-de-la-Loire, Bretagne)

23 rue des Chênes
44240 LA CHAPELLE-SUR-ERDRE

sylvie@saboratierra.net
www.saboratierra.net

Facebook. et Instagram : Sabor a Tierra

Importateur de la production familiale d'huile 
d'olive, agrumes, ails, avocats, vins bio

SABOR A TIERRA

Distributeur grossiste de fruits et légumes 
voir p.27

FRUIDIS



6060

Associations 
de consommateurs

	 ACR 44
	 BIOCONSOM'ACTEURS PAYS D'ANGERS
	 CLCV 44 Union départementale de Loire-Atlantique
	 INFOVIE BIO
	 REZÉ SENIORS



61

9 place de la Gare de l’État
44276 NANTES Cedex 2

02 40 83 29 00
acr.cd44@gmail.com

ACR 44

31 rue Roger Salengro
49000 ANGERS

02 41 57 78 90 et 06 82 40 38 89
bcpa49@gmail.com

www.bioconsomacteurs.org
Facebook : Bio Consom’acteurs Pays d’Angers

BIOCONSOM'ACTEURS 
PAYS D'ANGERS

5 bd Vincent Gâche
44200 NANTES
02 51 72 00 19

loire-atlantique@clcv.org
clcv44.org

Facebook : clcv44

CLCV 44 Union départementale 
de Loire-Atlantique

123 avenue Bollée
72000 LE MANS
02 43 21 36 33

sl.herve@wanadoo.fr

INFOVIE BIO

12 rue des Déportés
44400 REZÉ

02 51 72 71 27
rezeseniors@orange.fr

rezeseniors.fr

REZÉ SENIORS

Associations de consommateurs 

©
 IN

TE
RB

IO



62

INDEX

A
ACR 44  ........................................................................61
AGRO LOGIC  ..............................................................23
AGRONAT  ..................................................................19
AKCELI  ........................................................................14
ANNAGRAM  ..............................................................57
ASSOCIATION EBPL ENTREPRENEURS BIO DES PAYS 
DE LA LOIRE  .................................................................9
ASSOCIATION GROUPE ESA  .....................................14
ATLANTIQUE SAUMON FUME L’ATELIER DE VINCENT  .
.....................................................................................39
AVENIA  ......................................................................38
B
BÉJO GRAINES  ...........................................................19
BIO ACTIF  ...................................................................42
BIOCONSOM'ACTEURS PAYS D'ANGERS  .................61
BIOCOOP ANCENIS  ...................................................51
BIOCOOP BIOCINELLE  ..............................................51
BIOCOOP BIOSPHÈRE  ...............................................51
BIOCOOP CHOLET NORD  ..........................................54
BIOCOOP CHOLET OUEST  ........................................54
BIOCOOP CHOLET SUD  .............................................54
BIOCOOP GRAIN DE SEL ............................................58
BIOCOOP LA CHAPELLE  ............................................51
BIOCOOP LA PYRAMIDE ...........................................  55
BIOCOOP LES DUNES  ................................................58
BIOCOOP LE SILLON BIO  ..........................................51
BIOCOOP LES IRIS - SARL BIOPLAINE  ......................57
BIOCOOP LES OYATS  ................................................58
BIOCOOP MAUGES VAL DE LOIRE  ...........................54
BIOCOOP MONTAIGU  ..............................................58
BIOCOOP NANTES NORD  .........................................53
BIOCOOP NANTES SUD  ............................................53
BIOCOOP ORVAULT  ..................................................53
BIOCOOP RÉPUBLIQUE  ............................................53
BIOCOOP SÈVREMOINE  ...........................................54
BIOCOOP SYMBIOSE CHALONNES-SUR-LOIRE  .......54
BIOCOOP SYMBIOSE CHEMILLÉ  ..............................54
BIODEVAS LABORATOIRE  .........................................19
BIOFOURNIL  ..............................................................23
BIOLAIT  ......................................................................30
BIO-LOGIQUE CHEMILLÉ ..........................................  54
BIO LOIRE OCÉAN  ...............................................11, 27
BIOPORC  ....................................................................33
BODIN LA VOLAILLE BIOLOGIQUE  .....................33, 38
BOTTLE JUICE  ............................................................41
BOUCHERIES UNEBIO  ...............................................36
BPA  .................................................................................
BRASSERIE PHILMORE  ..............................................41

C
CABA BIOCOOP ANGERS DOYENNÉ ........................ 55
CABA BIOCOOP ANGERS FLEUR D’EAU  ...................55
CABA BIOCOOP ANGERS FOCH  ...............................55
CABA BIOCOOP ANGERS IMBACH  ...........................55
CABA BIOCOOP AVRILLÉ  ..........................................55
CABA BIOCOOP MÛRS-ÉRIGNÉ  ...............................55
CAB COORDINATION AGROBIOLOGIQUE DES PAYS 
DE LA LOIRE  .................................................................8
CAMN  .........................................................................19
CATEL ROC  .................................................................23
CAVAC  ............................................................24, 27, 33
CERTIPAQ BIO  ...........................................................14
CCI MAINE-ET-LOIRE..................................................14
C’EST BIO L’ANJOU  ...................................................14
CHAMBRE D'AGRICULTURE DE LA SARTHE  ............10
CHAMBRE D'AGRICULTURE DE LA VENDÉE  ............10
CHAMBRE D'AGRICULTURE DE LOIRE-ATLANTIQUE  ..
.....................................................................................10
CHAMBRE D'AGRICULTURE DE MAINE-ET-LOIRE....10
CHAMBRE D'AGRICULTURE DE MAYENNE  .............10
CHAMBRE D’AGRICULTURE DES PAYS DE LA LOIRE.....
.....................................................................................10
CHLOROPHYLLE BASSE-GOULAINE PÔLE SUD  .......52
CHLOROPHYLLE NANTES BEAUJOIRE  .....................52
CHLOROPHYLLE REZÉ ATOUT SUD  ..........................52
CHLOROPHYLLE REZÉ OCÉANE  ................................52
CHLOROPHYLLE STE-LUCE-SUR-LOIRE  ....................52
CHLOROPHYLLE ST-HERBLAIN ATLANTIS  ...............52
CHLOROPHYLLE ST-HERBLAIN BEAUSÉJOUR  .........52
CIVAM BIO MAYENNE  ................................................8
CLCV 44 UNION DÉPARTEMENTALE DE LOIRE-
ATLANTIQUE  .............................................................61
COOK N' RUN  .............................................................42
CÔTEAUX NANTAIS COCOTERRA  ......................27, 41
CROQ’ BIO AIZENAY ..................................................58
CROQ’ BIO NORD  ......................................................58
CROQ’ BIO SUD  .........................................................58
D
DE LA TERRE À L’ASSIETTE ........................................11
E
EBIO  ...........................................................................11
ECOLIVE FRANCE  ......................................................15
EVELIA  ........................................................................24
F
FLEUR DE LUPIN  ..................................................24, 43
FRCIVAM  ....................................................................15
FROMAGERIE D’ENTRAMMES  .................................30



63

FROMAGERIE VAUBERNIER  .....................................30
FRUIDIS  ................................................................27, 59
FRUIT RIDE  ................................................................43
G
GABBANJOU  ................................................................8
GAB LOIRE-ATLANTIQUE  ............................................8
GAB SARTHE  ................................................................8
GAB VENDÉE  ...............................................................8
GIE LÉGUMES SECS BIO DE VENDÉE  .......................20
GIE STOLONS BIO DU VAL DE LOIRE  .......................20
GIPNIX & CO  ..............................................................43
GRETA – CFA 49  .........................................................15
I
INFOVIE BIO  ..............................................................61
INVITATION À LA FERME  ..........................................30
IUT ANGERS/CHOLET  ................................................15
K
KERVERN PETIT BREIL  ...............................................33
L
LA BOUCHERIE BIO  ...................................................36
LA BOUCHERIE BIO CHOLETAISE  .............................36
LA BOUCHERIE BIO GILLES DENIAUD  ......................36
LA BOUCHERIE BIO SABLAISE  ..................................36
LA COOPERATION AGRICOLE OUEST  ......................11
LA LÉGUMERIE 53 MAYON COURT  ..........................28
LA PANETIÈRE DES HAMEAUX  .................................24
LA PIAUTRE  ................................................................42
LA POMMERAIE NANTAISE  ......................................28
LA ROUTE DES COMPTOIRS  .....................................44
LA SABLAISE  ..............................................................43
L'EAU VIVE ORVAULT  ...............................................53
LE COMPTOIR DES VIANDES BIO  .......................31, 34
LE FENOUIL BIOCOOP ALLONES  ..............................57
LE FENOUIL BIOCOOP ANTARÈS  ..............................57
LE FENOUIL BIOCOOP ATLANTIDES  ........................57
LE FENOUIL BIOCOOP RÉPUBLIQUE ....................... 57
LE FENOUIL BIOCOOP SARGÉ LES LE MANS  ...........57
LE PETIT BREIL  ...........................................................36
LES HALLES BIOCOOP DELHOBIO BIOCOOP 
RESTAURANT ............................................................  47
LES HALLES BIOCOOP ST HERBLAIN.........................53
LES HAMEAUX BIOCOOP GUÉRANDE  .....................52
LES HAMEAUX BIOCOOP LA BAULE  ........................52
LES HAMEAUX BIOCOOP LE POULIGUEN  ...............52
LES HAMEAUX BIOCOOP NANTES ........................... 53
LES HAMEAUX BIOCOOP PORNIC  ...........................52
LES HAMEAUX BIOCOOP PORNICHET  .....................52
LES HAMEAUX BIOCOOP SAINT NAZAIRE  ..............52
LES HAMEAUX BIOCOOP TRIGNAC  .........................52
LES RHUMS DE CED  ..................................................42
LES SALINES DE GUÉRANDE  .....................................44
LIORAVI  ......................................................................38
M
MAISON BERNARD GABORIT  ...................................31
MANGER BIO 44  ........................................................12
MANGER BIO 53  ........................................................12

MANUFACTURE DU LAIT  ..........................................31
MARIEBEL  ..................................................................25
MAYENNE BIO SOLEIL BIOCOOP AZÉ  ......................56
MAYENNE BIO SOLEIL BIOCOOP LAVAL EST  ..........56
MAYENNE BIO SOLEIL BIOCOOP LAVAL OUEST  .....56
MAYENNE BIO SOLEIL BIOCOOP MAYENNE ........... 56
MIAM NUTRITION ACADÉMIE  .................................16
MINOTERIE PLANCHOT ............................................  25
MUROISE® & CIE  .......................................................44
N
NATURALOE  ..............................................................49
NATURE & ALIMENTS  ...............................................45
NATURE & CIE  .....................................................25, 45
NATURE ET CIE  ..........................................................39
O
OF2S  ...........................................................................16
OUEST FRAIS DISTRIBUTION  ...................................59
P
PARTNER&CO  ............................................................20
PELÉ AGRIC CONSEIL  ................................................20
PORMAN  ....................................................................21
PRESTA’FORM  ...........................................................16
PROVINCES BIO  .........................................................59
PSMA LA SABLAISE  ...................................................39
Q
QAP NATURE  .............................................................21
R
RESTAURANT BIO NANTES  .......................................47
RESTAURANT BON GUÉRANDE  ...............................47
RESTAURANT BON PORNIC  ......................................47
REZÉ SENIORS  ...........................................................61
S
SABOR A TIERRA  .......................................................59
SAVEURS ET NATURE CHOCOLAT  ............................45
SAVEURS LOIRE OCÉAN  ............................................45
SAVIC FRESLON  .........................................................34
SECRETS DES FÉES  ....................................................49
SOCLÉO  ......................................................................17
SOMINVAL  .................................................................21
SPAS ORGANISATION  ...............................................17
T
TERRENA  ..............................................................25, 34
TIBIO LES ARRANGÉS DE CÉLÉRINE  .........................41
V
VIT'ALL+  .....................................................................49
VIVES EAUX NANTES GROUPE VIVO  .......................39



www.interbio-paysdelaloire.fr

INTERBIO 
des Pays de la Loire

L’association 
interprofessionnelle Bio 

de la région

Pôle Régional Bio
 9 rue André Brouard

CS 70510
49105 ANGERS cedex 02

02 41 18 61 50
contact@interbio-paysdelaloire.fr

Suivez-nous sur

interbio.paysdelaloire

@interbioPdL

Merci à nos partenaires


